
 

Manaus, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5975 | Página 52 
 

Manaus-AM, 03 de maio de 2024. 
 

 
 
(*) Republicação do Extrato de Contrato, publicado no DOM, Edição n° 5838, 
de 04-06-2024, inserindo-se alterações. 
 
 
 
 

(*) EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviço nº 003/2023. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, por intermédio da 
Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do Município de 
Manaus - AGEMAN (CNPJ 29.916.198/0001-30) e a Empresa T.R. DA 
SILVA FEIJÃO LTDA (CNPJ 27.172.334/0001-07). 
3. OBJETO - O presente aditamento tem por objeto: 
1) Inclusão do Parágrafo Segundo, na Cláusula VI- DO PRAZO, do 
Termo de Contrato nº 003/2023, que passará a vigorar com a presente 
redação: 
“VI - DO PRAZO 
(...) 
Parágrafo Segundo: O presente contrato poderá ser prorrogado, a 
critério das partes, por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 
60 (sessenta) meses, com base no art. 57, II da Lei nº 8.666/93.” 
2) Prorrogação dos prazos do Termo de Contrato nº 003/2023, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 20/10/2024, compreendendo o período de 
20/10/2024 a 19/10/2025, nos moldes previstos no art. 57, II, da Lei 
nº 8.666/93, sendo o valor unitário de R$ 86,99 (oitenta e seis reais e 
noventa e nove centavos), valor mensal de R$6.524,25 (seis mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos) e valor total 
de R$78.291,00 (setenta e oito mil, duzentos e noventa e um reais); 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
Termo Aditivo foram empenhadas por meio da Nota de Empenho 
n.º 2024NE00298, datado de 09-10-2024, à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: UG: 700201 PT: 04.128.0008.2015.0000 - Fonte 
nº. 17990000, Natureza de Despesa nº 33903941, ficando o saldo 
remanescente para empenho complementar. 
5. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá a vigência de 20-10-2024 a 
19-10-2025. 
6. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais condições 
estabelecidas no Termo de Contrato nº 003/2023. 
 
 

Manaus-AM, 18 de outubro de 2024. 
 

 
 
(*) Republicação do Extrato de Contrato, publicado no DOM, Edição n° 5962, 
de 04-12-2024, inserindo-se alterações. 
 
 

 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
Nº 003/2024 (PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E BOLSAS) SELEÇÃO DE 

PROPOSTAS DE PROJETOS CULTURAIS NA CATEGORIA 
LGBTQIAPN+ PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 003/2024; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 

e as avaliações realizadas por esta; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 

dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 

 
CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 

nº 003/2024, publicado na edição nº 5964, páginas 42 e 43, do Diário 
Oficial do Município de 06-12-2024; 

 
CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos 

interpostos contra o resultado preliminar, conforme Ata nº 15/2024 do 
Pleno do Conselho Municipal de Cultura – CMC; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do Edital 
LGBTQIAPN+ Nº 003/2024, conforme o que se segue: 
 

LGBTQIAPN+ 
MÓDULO PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E BOLSAS (R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)) 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
PLONGEE PRODUCOES 

LTDA 20**********00 ÁGUAS PASSADAS 66,67 

MAYANE BATISTA LIMA 00*******05 
EQUIDADE ALGORÍTMICA: 

MITIGANDO VIESES EM SISTEMAS 
DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 

66,67 

WAF PRODUÇÃO 
TEATRAL E 

CINEMATOGRÁFICA LTDA 
49**********95 MOSTRA ÓSCAR RAMOS DE 

VIDEOCLIPES 66,50 

EDICELIO MOURAO 
VULCÃO 60*******15 

HARMONIA COM ORGULHO - 
TEORIA MUSICAL PARA A 

COMUNIDADE LGBTQIAPN+ 
66,33 

ALEKSANDRA 
ANATOLIEVNA KAZAK 04*******07 

MÚSICA EM MOVIMENTO: 
ABORDAGENS ALTERNATIVAS DE 

ENSINO 
65,33 

THAINA CARVALHO DE 
SANTANA MAIA 01*******81 OFICINA COLORINDO MUROS: 

LGBTS NA ARTE URBANA 63,50 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

CARLOS JEAN LINHARES 
DE MELO 47*******20 TEATRO DA DIVERSIDADE: 

ESPETÁCULO "CORES DA VIDA" 63,50 

FERNANDA DA SILVEIRA 
RODRIGUES 95*******34 MUIRAQUITÃ - DIVERSIDADE E 

CULTURA - 2ª EDIÇÃO 60,67 

MALENA BENHUR LIMA 
MOURA 04*******76 MALENA EP 60,50 

BRUNO DOS SANTOS 
RODRIGUES DE ARRUDA 

- PRODUCOES 
34**********61 QUIMERA - ÁLBUM DE BRUNO 

RODRIGUEZ 60,00 

EMILY GIOVANA DA SILVA 
ARAÚJO 01*******01 CULTO DAS PRIMÍCIAS 59,90 

ALESSANDRA SOARES 
LIBERATO 02*******30 LANÇAMENTO DO ÁLBUM DA 

ARTISTA KALYOPE 59,50 

LILIAN D"ARAUJO 
CORRÊA 67*******00 "ROXIE AO VIVO: CELEBRANDO 18 

ANOS DE HISTÓRIA" 58,50 



 

Manaus, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5975 | Página 53 
 

LINCOLN JOSÉ DUARTE 
DA SILVA 87*******53 MANDINGA QUEER E AS RAÍZES DO 

SABER 58,50 

EVA GRYS DO CARMO 
PEREIRA 57*******68 A ÚLTIMA LUZ DO DIA 58,00 

PEDRO HENRIQUE DA 
SILVA CASTRO 01*******21 PITCH - ESCOLA DE MIXAGEM E 

PRODUÇÃO 58,00 

DANIELA SOARES 
MENDES 01*******85 

WORK ALLEY - WORKSHOP DE 
ARTIST"S ALLEY PARA 

ILUSTRADORES E ARTISTAS. 
57,50 

LUIZ FERNANDO MELO 
DE LIMA 01*******65 EP FEFA CARMIM - EM TRISTE SER 57,33 

THALYNE ADRIELLE DE 
BARROS MALTA 99*******53 FORTALECENDO A CULTURA 

LGBTQIA+ EM MANAUS 55,67 

SOFIA AMOEDO 90*******20 OFICINA DE CANTO E COMPOSIÇÃO 
PARA MULHERES LGBTQIAPN+ 55,17 

DENNI SALES ALVES 82*******53 
VULTOS INSOLENTES: 

PERSPECTIVAS LGBTQIAPN+ NA 
DRAMATURGIA MANAUARA DOS 

ANOS 2000 
55,00 

ROGER JEFFERSON DA 
SILVA BARBOSA 44*******68 OFICINA DE TEATRO - EXPRESSÃO 

E AUTOCONHECIMENTO 54,83 

CARLOS ALBERTO 
ARAÚJO CRUZ 59*******91 

BRILHO E RESISTÊNCIA: 
CONCURSO MISS AMAZONAS GAY 

2025 
54,50 

LILIAN D ARAUJO 
CORREA 31**********73 "ESTÚDIO CENA: AMPLIFICANDO 

DIVERSIDADES" 54,33 

SOFIA AMOEDO 90*******20 ACORDE EM SI": VIDEOCAST 
MUSICAL 53,67 

GIOVANA DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 38*******34 PALESTRA PARA COMUNIDADES 

INDÍGENA SOBRE O TEMA LGBT 53,50 

JOÃO MELO FARIAS 10*******25 ANTOLOGIA "VOZES ANCESTRAIS": 
POESIA INDÍGENA LGBTQIAPN 53,50 

MARIANA REGES 
MIRANDA 03*******83 PRETO BRANCO COLORIDO 53,17 

ITAASSU RIBAS MELO 45*******72 SEMINÁRIO CULTURA, CIDADE E 
DIVERSIDADE 53,17 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 20*******44 CURSO DE INTRODUÇÃO AO 

CINEMA PARA LGBTQIAPN+ 52,83 

51.793.355 JOSE 
GREGORIO ARENAS 

MARIN 
51**********16 A DANÇA DO TEMPO 52,67 

ITAASSU RIBAS MELO 45*******72 SONS URBANOS: MÚSICA E 
TRANSFORMAÇÃO SOCIAL 52,50 

ADONIAS DÂNGELO 
NASCIMENTO DOS 

SANTOS 
01*******70 1° FESTIVAL DE VISIBILIDADE DRAG 

- MANAUS 52,17 

JOÃO GUSTAVO KIENEN 02*******84 VOCÊ SABIA QUE ELES SÃO GAYS? 52,17 
CARLOS AUGUSTO 
PEREIRA DA SILVA 32*******15 WORKSHOP DE PRODUÇÃO 

MUSICAL PARA LGBTQIAPN+ 52,17 

CARLOS JEAN LINHARES 
DE MELO 47*******20 CIRCO INCLUSIVO: OFICINAS DE 

ARTES CIRCENSES 52,17 

THALYNE ADRIELLE DE 
BARROS MALTA 

99083140253 
38**********10 OCUPA AMAZÔNIA DIVERSA 52,00 

CELDO BRAGA 04*******00 OFICINA DE CONSTRUÇÃO DE BIO-
INSTRUMENTOS 51,83 

CELDO BRAGA 04*******00 
CONCERTO "ECO DA 

DIVERSIDADE": MÚSICA E 
NATUREZA 

51,50 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 20*******44 WEBSÉRIE "CONEXÕES DA 

DIVERSIDADE 51,50 

GILSON MARQUES 
CASTRO 55*******72 PASSOS LIVRES: OFICINAS DE 

DANÇA INCLUSIVA 51,50 

DENIS CARVALHO DA 
SILVA 75*******72 YAG - PERIGOS NOTURNOS 51,33 

GILSON MARQUES 
CASTRO 55*******72 BALLET DA DIVERSIDADE: 

ESPETÁCULO DE DANÇA DE SALÃO 51,17 

DANIEL FERRAT DA 
SILVA MACÊDO 91*******59 CORES DA DIVERSIDADE 50,77 

JHENIFER CHRIST SOUZA 01*******62 EXPLORANDO IDENTIDADES DE 
GÊNERO 50,67 

CARLOS AUGUSTO 
PEREIRA DA SILVA 32*******15 RITMOS DA IGUALDADE 50,50 

CARLOS EDUARDO 
VIEIRA PINHEIRO 93*******15 GRAVAÇÃO DE VIDEOCLIPE DA 

FAIXA AUTORAL "MULEKA" 50,00 

MATHEUS VINICIUS 
SOUZA SANTIAGO 03*******51 

A AUTOGESTÃO NA CONSTRUÇÃO 
DA CARREIRA MUSICAL DE 

MATTHEUS 
50,00 

AMAZON FEIRAS, 
EVENTOS, PUBLICIDADE 

E PRODUCOES LTDA 
21**********78 FESTIVAL DE CINEMA LGBTQIAPN+ 

DE MANAUS 48,50 

EMERSON BRUNO 
SOUZA DO NASCIMENTO 97*******53 MISS AMAZONAS DIVERSIDADE 

2025 47,67 

ADRIENE NUNES 
CRAVEIRO 04*******97 PANORAMA 46,00 

LEONARDO ANDERSON 
LOPES DA SILVA 00*******16 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - 
ACADEMIA INTERNACIONAL DO 

CINEMA (AICINEMA) 
45,83 

AMAZON FEIRAS, 
EVENTOS, PUBLICIDADE 

E PRODUCOES LTDA 
21**********78 SÉRIE DOCUMENTAL "FACES DA 

AMAZÔNIA LGBTQIAPN+ 44,67 

INGRID GONÇALVES DOS 
SANTOS 03*******00 A ARTE DE CRIAR ZINES 44,67 

EZEQUIEL JESSÉ 
REFOSCO PAUCHNER 00*******09 SESSÃO KABINE 44,60 

REDE DE AMIZADE E 
SOLIDARIEDADE 01**********00 PROJETO OFICINA DE TEATRO DE 

RUA "SONHAR E CRIAR" 44,33 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA. 
09**********23 CURSO DE GESTÃO CULTURAL 

PARA LGBTQIAPN+ 42,83 

KETH RAIANNY BRAZ 
PRESTES 00*******30 LIVRO: PARA TODAS AS FANCHAS 

QUE JÁ AMEI 42,17 

RONNA RAFAELA DIAS E 
SILVA 70*******90 CORPOS EM MOVIMENTO: A 

ORIGEM ALÉM DOS PADRÕES 41,00 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA. 
09**********23 MOSTRA CULTURAL "EXPRESSÕES 

DA DIVERSIDADE 40,83 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

OSCAR CORDEIRO 
BUSTAMANTE 02*******30 CARTAS PARA AMÉLIA DUPLICADO 

SARAH CAMPELO 
MONTEIRO 05*******86 OCUPA BUSÃO CONFORME 

ITEM 5.3 

LUIS ALBERTO DA SILVA 
PEREIRA 71*******53 

OFICINA DE ESCULTURA: UM 
MERGULHO PROFUNDO NA 

CRIAÇÃO DE ESCULTURAS EM 
ISOPOR 

CONFORME 
ITEM 5.3 

SILANE VIEIRA SOARES 47*******04 CLUBE DE DANÇA MENINOS E 
MENINAS DO MORRO 

CONFORME 
ITEM 5.3 

MAILSON ALESSANDER 
DE SOUZA BARROSO 02*******96 LITERATURA EM CORES: VOZES 

LGBTQIAPN+ NA PALAVRA 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

GRÊMIO RECREATIVO 
ACADEMIA SOCIAL DO 

SAMBA IMPERIO DO 
CAJUAL 

49**********32 SAMBADO NO MORRO NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

LILIAN D"ARAUJO 
CORREA 67*******00 

TRUE CRIME NA AMAZÔNIA - 
PODCAST DOCUMENTÁRIO DE 

INVESTIGAÇÕES CRIMINAIS 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

LIDIANE GOMES DE 
SOUZA 01*******94 WORKSHOP DE COQUELETARIA 

BASICA 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

FORMIGA DE FOGO 
FILMES LTDA 21**********35 WAIRA E O SEXO 63,33 

AUDIANE PEREIRA 
ARRUDA 92*******20 AMAZONIA MUSICA&AMP;CONEXÃO-

EDIÇÃO LGBTQIAPN+ 63,17 

MAXIME MICHEL VIEIRA 
HOZANA 02198891204 30**********95 O REFLEXO 63,00 

VIVIANE MENDES DA 
HORA 01*******70 PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DE EP 

AUTORAL 61,83 

CLASSIFICADOS POR REMANEJAMENTO DE VAGAS 
RANDERSON SOUZA DE 

SOUZA 01*******42 MOSTRA CAFÉ PRETO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 61,33 

KETELLEN DE ARAUJO 
FIGUEIREDO 04*******70 MINI CONCURSO DE FANTASIAS 

CARNAVALESCAS LGBTQIAPN+ 60,33 

OSCAR CORDEIRO 
BUSTAMANTE 02*******30 CARTAS PARA AMÉLIA 60,00 

JHONN YUKY DA SILVA 
CARIOCA 83*******53 BATALHAS E VITÓRIAS: RAÍZES 

LIVRES EM FESTA 58,50 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

JAMES BENTES DE 
ARRUDA JUNIOR 38**********26 ETAPA SUBSEQUENTE 57,00 

MARCELO AUGUSTO 
EVANGELISTA FRAZÃO 70*******20 DECOLÔNIA SANTO ANTÔNIO: 

CRIAÇÕES MARGINAIS LGBTI+ 54,33 

ALICY CARVALHO ALVES 03*******29 FEIRA TUPISSAI 53,00 
TÂNIA CARLA DA ROCHA 

LOZANO DE MELO 32*******91 COLETÂNEA POÉTICA "VOZES DA 
DIVERSIDADE 51,83 

TÂNIA CARLA DA ROCHA 
LOZANO DE MELO 32*******91 

DANÇA E EXPRESSÃO: OFICINA 
INCLUSIVA DE DANÇA 

CONTEMPORÂNEA 
51,17 

AMANDA DE SOUZA 
SARAIVA 89*******53 INTERCAMBIO DE SABORES 

AMAZÔNICOS A FRANCESA 49,67 

NELY MIRANDA DE 
SOUZA 13**********77 MINHA FAMILIA EXISTE (O EVENTO) 49,17 

IVANEY DOS SANTOS 
BRANCO 02*******22 DISK ME 47,67 

ANGELO ANTONIO 
BATISTA REBELO 00*******90 BELEZA GAY NA COMUNIDADE 44,17 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

MAYANE BATISTA LIMA 00*******05 CRÔNICAS DE ARUANDA CONFORME 
ITEM 5.1 

LEONEL WORTON 
PINHEIRO DA SILVA 76*******68 SUFOCO CONFORME 

ITEM 5.3 

LUIZA RIBEIRO DA SILVA 01*******12 PROJETO: RESSONÂNCIAS 
AMAZÔNICAS 

CONFORME 
ITEM 5.3 

ERNAN PASSOS DA 
COSTA 02*******06 FESTIVAL FLORESTA QUEER: 

CELEBRAÇÃO DA DIVERSIDADE 
CONFORME 

ITEM 5.3 

ERNAN PASSOS DA 
COSTA 02*******06 

RUMOS E REDES: CAPACITAÇÃO, 
RENDA E EMPREENDEDORISMO 

LGBTQIAPN+ 
CONFORME 

ITEM 5.3 

JOSE JULIANO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS 62*******34 EU SOU PATIXA CONFORME 

ITEM 5.3 
 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

MATHEUS PANTOJA DE 
SOUZA 02*******50 

BOLSA DE FORMAÇÃO EM DIREÇÃO 
DE ARTE - BUCARESTE ATELIÊ DE 

CINEMA 
57,83 

DESCLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

GEAN MARTINHO DOS 
SANTOS COSTA 00*******64 LGBTQIAPN+ (RITAMA KOKAMA) DO 

POVO KOKAMA 
CONFORME 

ITEM 5.3 
 

COTAS PARA PCD 
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status 

“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 



 

Manaus, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5975 | Página 54 
 

III – INFORMAR que os(as) fazedores(as) de cultura 
(agentes culturais) classificados deverão encaminhar os documentos 
solicitados na Etapa de Habilitação, conforme item 17 do Edital 
004/2024, no período de 02 a 12/01/2025 por meio da Plataforma 
Prosas. 

 
IV – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 

os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
convocados para assinar o Termo de Execução Cultural até 15/01/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 23 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 004/2024 (PRODUÇÃO E FORMAÇÃO) SELEÇÃO DE 

PROPOSTAS DE PROJETOS CULTURAIS NA CATEGORIA HIP-HOP 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 
À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 004/2024; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 

e as avaliações realizadas por esta; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 

dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 

 
CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 

nº 004/2024, publicado na edição nº 5964, páginas 43 a 45, do Diário 
Oficial do Município de 06-12-2024; 

 
CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos 

interpostas contra o resultado preliminar, conforme Ata nº 15/2024 do 
Pleno do Conselho Municipal de Cultura – CMC; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do Edital HIP-HOP 
Nº 004/2024, conforme o que se segue: 
 

HIP-HOP 
MÓDULO PRODUÇÃO 1 (R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)) 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
49.424.315 RAFAELI DA 

SILVA MILITAO 49**********55 PRODUÇÃO DO PRIMEIRO EP DE RAFA 
MILITÃO E DACOTA MC 65,00 

KEVEN GABRIEL 
PEREIRA MAIA 03*******02 "ORIGINAL DAS RUAS" 63,67 

MARCOS VINÍCIUS 
JOÃO BASTOS 91*******04 PROJETA AMAZÔNIA 63,33 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

JOÃO VITOR DA SILVA 
LOPES 70*******16 GRAFFITI SCHOOL 63,33 

ADRIELE 
ALBUQUERQUE DE 

OLIVIERA 
01*******43 AS VEIAS DA AMAZÔNIA 61,67 

MAYKON ANDRADE DE 
ALMEIDA 97507741249 30**********78 DIA MUNDIAL DO HIP HOP 58,00 

ADRIANO EMANUEL 
MARTINS BALIEIRO 00*******44 MANAUS HIP HOP TOUR 58,00 

LARISSA GABRIELA 
RODRIGUES BARBOSA 00*******51 COLLAB SURPRESA 57,66 

JOSIELY PEDROSO DA 
COSTA 03*******88 "STREET QUEENS" 56,66 

WILLACYM MIGUEL DE 
SOUZA MAIA 97*******68 HIP-HOP ATÉ OS DIAS ATUAIS 56,50 

JARBAS DO CARMO 
GATO MARINHO 76*******20 "HIP HOP MANAUS: 40 ANOS DE 

RESISTÊNCIA E CULTURA" 55,33 

PAULO VINICIUS DA 
MOTA LOBATO 70*******08 O RAP NA “PARIS DOS TRÓPICOS” - 

MANAUS 54,66 

WILLIAM ARAÚJO DE 
BRITO 01*******48 HIP HOP FEST DANCE 53,33 

MICHAEL HARRYSON 
AMAZONAS FERREIRA 80*******04 RAÍZES DO RAP - VOZES DA 

PERIFERIA 53,33 

ALESSANDRO DE 
ASSIS DOS SANTOS 

AGUIAR 
02*******58 

VIVENDO A MINHA ARTE- MINHA 
TRAJETÓRIA DE 15 ANOS NO BREAKING 

MANAUARA ESSE PROJETO É UM 
TRABALHO DE CONSTRUÇÃO TEÓRICA 

E PRÁTICA A PARTIR DE UMA 
PRODUÇÃO DE UM DOCUMENTÁRIO DA 
MINHA TRAJETÓRIA NO HIP HOP COM O 
ELEMENTO BREAKING, NO QUAL VOU 

RELATAR E DOCUMENTAR ATRAVÉS DE 
VÍDEO DOCUMENTÁRIO TODA MINHA 

PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS NA 
PERIFERIA E COLHER DEPOIMENTOS 
DE PESSOAS PRÓXIMAS NESSES 15 

ANOS. 

52,00 

PAMELA DA SILVA 
FERREIRA 01*******11 ELAS NA CENA – COM AÇÃO NA 

SOCIEDADE 50,66 

RYAN FYLLYPE 
MOREIRA DE ANDRADE 01*******27 FÉ E RIMA: FESTIVAL GOSPEL DE HIP-

HOP 50,33 

TASSIANA DA SILVA 
MOTA 00*******89 A ARTE AZUL - AS CORES DA 

INCLUSÃO NO GRAFFITI 50,00 

MAYKON ANDRADE DE 
ALMEIDA 97507741249 30**********78 10º FESTIVAL NACIONAL DE BREAKING 

TRIBO VS TRIBO 49,67 

IDEVAN SANTOS PIRES 60*******68 SUPERAÇÃO SONORA - ENCONTROS 
DE DJS 49,33 

FERNANDO DA COSTA 
JACQUIMINUT 00*******24 INTENSIVO DE DANÇAS URBANAS 49,33 

IDEVAN SANTOS PIRES 60*******68 RIMADA DE CONHECIMENTO - RIMAS 
E BEAT 48,67 

JESSICA FERREIRA DA 
COSTA 01*******48 TÁ ON BATALHA DE GRAFFITI 2025 47,67 

IDEVAN SANTOS PIRES 60*******68 IDENTIDADE URBANA 46,00 
EDSON SANTOS 

MENEZES 88*******68 STREET DANCE MANAUS: DANÇANDO 
PELAS ZONAS – 2ª EDIÇÃO 45,67 

LETÍCIA DE FÁTIMA 
PINTO RODRIGUES 04*******71 FEMME FATALE 45,33 

PÃMELA DA SILVA 
FERREIRA 01*******11 “BATALHAS DE RIMA – VOZES E 

RITMOS” 44,00 

PAMELA DA SILVA 
FERREIRA 01*******11 VUUMBORA CURUMIM E CUNHATÃ – 

BATTLE 42,67 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. 

09**********23 QUEBRADA SONORA NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

GIANINI FRANCESCO 
MASULO RIBEIRO 

ARAUJO 99322609249 
37**********00 

BURNOUT CABOCLO – ENTRE AS 
CINZAS DA FLORESTA E O COLAPSO 

DA SANIDADE 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

WALLACE ELDON 
CHAVES DA SILVA 02*******80 

RESIDÊNCIA DE COMPOSIÇÃO 
COREOGRÁFICA PARA ESPETÁCULOS 

EM DANÇAS URBANAS 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

EMANUEL FARIAS 
BEZERRA 02*******05 BRASA - VERÃO AMAZÔNICO EM 

MOVIMENTO 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. 

09**********23 QUEBRADA SONORA DUPLICADO 

MARCUS VINICIOS 
OLIVEIRA DE SOUZA 52*******15 O PODER DA PALAVRA DUPLICADO 

JOSIELY PEDROSO DA 
COSTA 03*******88 "STREET QUEENS" DUPLICADO 

GIANINI FRANCESCO 
MASULO RIBEIRO 

ARAUJO 99322609249 
37**********00 

BURNOUT CABOCLO – ENTRE AS 
CINZAS DA FLORESTA E O COLAPSO 

DA SANIDADE 
DUPLICADO 

 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

MARCELO DE SOUZA 
PINTO 00*******06 FESTIVAL HIP-HOP, ARTE SEM LIMITES 63,33 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ADILSON VIEIRA PINTO 
JUNIOR 94*******72 EXPOSIÇÃO DE GRAFITE, ARTE NA 

PRAÇA 62,33 

PATRÍCIA XAVIER 
PATROCÍNIO 03*******62 GUARDIÕES DA AMAZÔNIA: HIP HOP E 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 61,00 

ELIDIO PEREIRA DA 
SILVA 02*******75 VOZES DA PERIFERIA - COMPOSIÇÕES 

E BATALHA DE RIMAS 53,33 

50.224.587 VICKTOR 
SHELLTON MARTINS 50**********90 ESTAÇÃO HIP-HOP MANAUS 53,00 


